
1 

H O T Ă R Â R E A nr.1- 295/2025 

cu privire la Raportul  Comisiei de evaluare a procurorilor,  

emis în privința procurorului Mariana Leahu 

 

21 august 2025                                                                                 municipiul Chișinău  

 

Examinând Raportul Comisiei de evaluare a procurorilor emis în privința            

procurorului Mariana Leahu și audiind informația prezentată de către doamna Rodica 

Ciobanu, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 

C O N S T A T Ă: 

 

Pe rolul Consiliului Superior al Procurorilor se află, pentru examinare, Raportul 

de evaluare nr.5 din 22 iulie 20251, emis de către Comisia de evaluare a procurorilor 

(în continuare  - Comisia de evaluare), în privința doamnei Mariana Leahu, adjunct 

interimar al procurorului-șef al Procuraturii Anticorupție, subiect al evaluării în 

temeiul Legii nr.252 din 17.08.2023 privind evaluarea externă a judecătorilor și 

procurorilor și pentru modificarea unor acte normative (în continuare - Legea 

252/2023). 

Astfel, potrivit cadrului normativ incident, din prevederile art.18 alin. (3) din 

Legea nr.252/2023 privind evaluarea externă a judecătorilor și procurorilor și 

modificarea unor acte normative, procedura administrativă în cadrul căreia sunt 

analizate rezultatele evaluării se desfășoară într-un termen de 30 de zile de la data 

recepționării dosarului de evaluare. 

Totodată, potrivit art. 60 din Codul administrativ, procedura administrativă 

trebuie finalizată în termen de 30 de zile, cu excepția cazurilor în care legea prevede 

un alt termen. Conform alin. (5) al aceluiași articol, în situații excepționale, 

caracterizate printr-un grad de complexitate sporit care impune un timp suplimentar 

pentru examinarea și prelucrarea documentației, autoritatea publică competentă poate 

dispune extinderea termenului de soluționare, fără a depăși însă 90 de zile.  

Având în vedere cadrul normativ incident, Consiliul Superior al Procurorilor 

constată că dosarul de evaluare, împreună cu materialele aferente, în privința 

subiectului Mariana Leahu, a fost înregistrat la data de 23 iulie 2025, termenul legal 

pentru pronunțare expirând la 22 august 2025. 

Plenul Consiliului reține că fiecare dosar de evaluare prezintă un volum 

considerabil de informații și documente, iar în prezent, pe rolul Consiliului se află și 

alte rapoarte de evaluare privind alți subiecți, care sunt examinate în ordinea 

cronologică a înregistrării lor. 

În aceste condiții, ținând cont de complexitatea deosebită a procedurilor 

administrative aferente examinării rezultatelor evaluării persoanelor supuse 

dispozițiilor Legii nr. 252/2023, Consiliul apreciază că sunt întrunite temeiurile legale 

pentru prelungirea termenului general de soluționare a cauzei, în limitele prevăzute 

de art.60 alin. (5) din Codul administrativ. 

Prin urmare, în temeiul constatărilor descrise, urmare a exprimării votului de 

către membrii Consiliului Superior al Procurorilor prezenți la ședință, în conformitate 

cu prevederile Legii nr.252/2023 privind evaluarea externă a judecătorilor și 

                                                           
1 înregistrat în circuitul informațional al Consiliului Superior al Procurorilor cu nr.2676  



2 

procurorilor și modificarea unor acte normative; art.70 alin.(1) lit.g) și art.77 din 

Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor – 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

1. A prelungi cu 30 zile termenul procedurii administrative de examinare a 

raportului Comisiei de evaluare a procurorilor în privința procurorului Mariana 

Leahu. 

2. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 

Supremă de Justiție de către subiectul evaluării sau de către comisia de evaluare în 

termen de 15 zile de la recepționarea prin poștă electronică a actului respectiv.  

3. Prezenta hotărâre va fi publicată pe pagina web oficială a Consiliului 

Superior al Procurorilor (www.csp.md, directoriul Hotărâri), în termen de 3 zile de la 

data expirării termenului de contestare sau, în cazul exercitării căii de atac, în termen 

de 3 zile de la data pronunțării deciziei de către Curtea Supremă de Justiție. 
 

 

Președinte al Consiliului 

Superior al Procurorilor                            semnat                       Dumitru OBADĂ 

 

http://www.csp.md/

